XI. *Planeta olim totum corpus tegebat,* ideoque *casula* vocabatur, veluti parva cala, qua totum hominem circumdabat. De hac casula fuso ferme scribit præter alios Stephanus Durandus Lib. II. de ritib. eccl. cap. ix. *Mystice representat caritatem, que omnibus virtutibus superemperit, eaque custodit, illustrat, & extema vita dignas efficit.*

XII. *Vestes eiungit benedicuntur operi* ab habente facultatem, ut ille Sacerdotes valeant in Missa celebrationi uti. Quæ benedictionis confundit vim legis habet, sub mortali obliganti. Benedictionem amittunt per fractionem, & immutacionem, que priorem formam delimit. Denique converti nequeunt in profanissim, sedigne sunt comburende.

XIII. Quæst. IV. *Licitum ne aliquando est abfarcis vestibus celebrare?* Relp. Communis Theologorum sententia est, numquam licere in profano vestitu celebrare, tum ob reverentiam debitani sacramento, tum ob scandalum quod inde soriretur. Solum concedunt in causa necessitatibus Missa audiendae aut ministrandi viatici, celebrari posse sine cingulo, aut manipulo, vel adhibiri posse manipulum pro stola. Ceterum, nisi gravis urgeat necessitas, fatus est abstinere quam indecedenter celebrare.

XIV. Quæst. V. *Uget ne præceptum rectandi prescripsas preses in vestibus facis induendis?* Relp. Communis sententia Theologorum defendit, preses illas ex præcepto rectandas esse, nec negligi sine peccato possit: quia expelle pretenbuntur in Missa. Materia parvitas excusat a gravi culpa vallet. Quare Sacerdotes illi qui le parantes ad Missam celebrandam, sermones miscent, hunc, & illum alloquentes, & simul facias preses recitantes, a culpa immones non sunt, tum quod mente difficta calidem recitant, tum quod ritum facram profanant, & opere contentant, indicateque animo indeveni faccione ad sacrificandum.

XV. Quæst. VI. *Licitum ne est ad evitandum mortem sine vestibus facis celebrare?* Relp. Adfirmant aliqui Probabiliter. Sed di-

cen-

cendum, numquam id licere ob mortem vestes oratione apparet, quoniam mors intentare nequit, qui religionis contemptus accedit: quo in causam etiam laiores Calvini negant heutum esse abfarcis vestibus celebrare. De colore vestiarum vestium nihil dico, cum Rubrica obvia sit.

XVI. De templo, & altaris dictum est supra. De vasa facris pauca adicienda. Necellaria esse vasa facra, ad litaneam Missæ celebrationem, Catholicis omnes fatentur, illos rurumque ultimam templer obtinuisse in Ecclesia constitut. Calix, & patena ab Episcopo, vel aliquo modo ornata sit. Crucifixum in medio altaris sit oportet, quo imaginem Crucifixi gerat, non pœna, sed sculpta a quolibet alio corpore fejuncta. Plures tamen contendunt, sufficiere solam Crucem delitumam Crucifixi imagine. Tamburinus ait, lat est Crucem, vel Crucifixum depictum in pariete, aut in tabula ad latum. Gobat requirit ut latum depictum sit in tabernaculo. Sed haec arbitriarum commenta sunt, & Rubricis standum est. Huic tamen Rubrica observatio non est tantum necessitatis, ut sine Crucis & Crucifice nequeat celebrari ex rationabili caufa. Quando expulsum est Venerabile, non esse opus Crucis, plures afferunt; sed ab aliis refertur haec laicæ Congregationis declaratio die 14. Maii 1707. Quando super altare expulsum est Venerabile, debet etiam in eo collocari Crucis cum imagine Crucifixi.

XX. Sacra vasa tangi nequeunt a laicis. Illa tangere possunt Clericos prima tonsura initios, docent plures. Si sacra vasa contineant corpus Christi a solo Sacerdote, & Diacono tangi possunt. Laici Ordinum mendicantium, & domum Sacrifici manus obsecunt, tangere omnia sacra vasa, corporalia, purificatoria possunt, live ex privilegio, live ex confunditione.

XVIII. Præter facta vasa requiruntur velum cum turbinam, nempe corporale, palla, & purificatorium, quo pariter facta sunt, & a superiori habente facultatem benedicta. Corporale lineum esse debet, & quidem album, nitidumque. Palla olim unta erat corporale, quod supra calicem replicabatur. Nunc ad manus commodum levigata est. Linea esse debet, & benedicta, cum sit veluti pars corporalis. Eadem tamen immiserit aliquid pretiosi panai porci, ut fumari, & commodior fiat, cum calici superponatur, ne quidquam in eam decidat. Requiruntur quoque purificari lineum, vel ex canabæ, meliori confectum, & benedictum, quo interior calicus cupula extergerat.

XIX. Tobales, seu mappe super altare debent esse tres; ut dist. 11. can. Si per negligenciam de confracta haberetur. Et Rubrica

hæc præscribit. Altare operiat tribus mappis, seu tobales mundis, ab Episcopo, vel alio facultatem habente benedictis, superiori saltu oblongis, que usque ad terram pertinet, diabus aliis breviioribus, vel una duplicita. Circa longitudinem uluae ad terram usus obtinet oppositus. Sine uila mappa celebrente peccatum grave est; urgente necessitate gravi, nulla culpa est. Pars anterior altaris tegi pallio debet, nisi marmorea, vel aliquo alio modo ornata sit. Crux in medio altaris sit oportet, quo imaginem Crucifixi gerat, non pœna, sed sculpta a quolibet alio corpore fejuncta. Plures tamen contendunt, sufficiere solam Crucem delitumam Crucifixi imagine. Tamburinus ait, lat est Crucem, vel Crucifixum depictum in pariete, aut in tabula ad latum. Gobat requirit ut latum depictum sit in tabernaculo. Sed haec arbitriarum commenta sunt, & Rubricis standum est. Huic tamen Rubrica observatio non est tantum necessitatis, ut sine Crucis & Crucifice nequeat celebrari ex rationabili caufa. Quando expulsum est Venerabile, non esse opus Crucis, plures afferunt; sed ab aliis refertur haec laicæ Congregationis declaratio die 14. Maii 1707. Quando super altare expulsum est Venerabile, debet etiam in eo collocari Crucis cum imagine Crucifixi.

XXI. Sacra vasa tangi nequeunt a laicis. Illa tangere possunt Clericos prima tonsura initios, docent plures. Si sacra vasa contineant corpus Christi a solo Sacerdote, & Diacono tangi possunt. Laici Ordinum mendicantium, & domum Sacrifici manus obsecunt, tangere omnia sacra vasa, corporalia, purificatoria possunt, live ex privilegio, live ex confunditione.

XXII. Requiritur præterea velum cum turbinam, nempe corporale, palla, & purificatorium, quo pariter facta sunt, & a superiori habente facultatem benedicta. Holia debet esse agnus Latini figura orbicularis, tam magna, quam parva. Graciuntur quadrangulari figura in holha majori, in minori triangulari. Pliates docent, lictum esse uti minori holia, si deuse maior, ob holam devotionem, omni necessitate sublata. Hanc opinionem ego non probo. Quoniam ab ipsius rationabilis causa non potest ritus Ecclesie mutari. Sola autem devotio, non videtur esse causa sufficiens. Si potest solationem Sacerdos advertit holiam esse fractam, lictum esse confractare valet, nisi timeatur scandulum: quo in calu aliæ petatur, & prior frater potest ablutionem sumatur.

XXIII. Nemo fidens memoria sua absque Missali celebrare debet. Non est necesse ut

M. I.

Misali sit benedictum. Si Misali desit, sat est ut Sacerdos habeat Mislam in charta descriptam. Plures etiam docent, posse Sacerdotem ex memoria Mislam celebrare; sed immo adit aliquia iusta causa, non est permittendum. Qui legere nequeunt ob defectum viuis, uti Misali debent, ac si viderent, ob scandalum vitandum. Requirunt tamen ut Sacerdos possit videre hostiam, & calicem, ut abit periculum irreverenter tractandi sacramentum. Qui caci evadunt, nequeunt celebrare, nisi privilgium obtineant. Quiaque uti debet Misali iuxta proprium ritum. Si deit ho Misla, uti quisque potest Romano; immo quandoque ob virandum populi turbationem, vel admirationem debent Sacerdotes, ut Dominicani, sese ad ritum Romanum conformari, sicut in iis que extinximus apparetur. Sacerdotes ritus Romani nequeunt uti Misali alterius ritus, nequ in Ecclesie Regularium. Qui rion Romanum servant, uti possint Misali illius diecetis, in qua peregrinantur.

XXIII. Legenda est Misla conformis officio illius diei, nisi permitta a Rubrica sit Misla, ut vocant, votiva, vel de roga. Quique celebrare Mislam potest, secundum publicum officium illius Ecclesie in qua celebrat, tametli non conveniat cum officio quod ipse recitat, quia tenetur se conformatre publico ritu Ecclesie.

XXIV. Si Montales habeant officium proprium de Beato Ordinis, debet Sacerdos illos legere Mislam de tali Beato, in Misali tamen Romano, ut declaravit Sac. Congreg. 9. Jun. 1668. *Qui celebrat Mislam in aliqua Ecclesia Regularium, etiam Monastum, in qua sit de fesso dupli habente Mislam propriam non sit concessa omnibus, Mislam quidem dicat de fesso, sed cum Misali Romano.*

XXV. Lumina quoque duo requiruntur: necessitate tamen urgente, unum suffici. Immo Pauperalius defendit, in necessitate celebrari posse abique uno lumine. Sed probabilior est opposta sententia. Si tamen prodigata Misla sit usque ad offertorium inclusiva, ut irrumque lumen extinguatur, nec possit rursus accendi, Misla continuanda est; ut probabilior opinio docet. Si inter celebrandum candelula una extinguatur, reaceendi debet; continuanda tamen Misla est. Si utraque candelula extinguatur ante consecrationem, exceptandum est, donec re accendatur. Si post consecrationem hoc contingat, pergendum est, quia continuatio Misla magis curanda est, utpote intrinseca, quam exter-

na decentia luminis. Lumen ex cera procurari debet. Deficiente cera, lebum praeferri oleo debet. Prolanis etiam candelabris candela imponi valent; immo sine candelabris adhuc lumina possunt, necessitate urgente. Post dictum *Ite Misso est*, non debent continuo extinguere lumina, sed tantum recitato Evangelio S. Iohannis. Nullum peccatum est non accendere candelam post *Sanctus*, aut sub elevatione. Accendi quoque candelas debent, dum distributur communionis. Campanola que pulsatur in Misla, non benerudit.

XXVI. *Quod dicendum de rebus ipsius Sacerdotis, decapillito, annulo, & baculo?* Relp. Sacerdotes facularies vele proprias talari ad Ecclesiam accedere debent, ut cuiuscumque diocesis Synodi, & Episcoporum decreta precipiunt. S. Carolus *Act. Eccl. Mediol.* part. iv. iubet ut Sacerdotes vestibus non fordisti, aut inquinatis, nec dilaceratis, sed mundi, & ad talos uigore descendebitis, ordinique sua iuxta provincialia nostra decreta congruentibus induantur. Advertit sapienter Pontifex summus **BENEDICTUS XIV.** Tom. II. noif. xiv. §. 4. Sacerdotes non audere se ante aliquem Magistrum fistere abique talari vele: & potest illios non pudet domo discedere, ut facracioni sacrificium Altissimum immolent, vele breviore induitos? In praefata notificatione præter alias penas infictas Sacerdotibus, abique propria talari vele celebrantibus, ministrum quoque fulpensionem, non modo Sacerdotes celebranti, sed etiam Sacrifici qui servant velites talares in sacrificia, ealque commodan Sacerdotibus adventientibus. Quare Sacrifice eiusmodi Epitroporum decreta, quibus præcipitur ut Sacerdotes veste talari ad Ecclesiam accedant, elidunt, ipsique tamquam transfigentes, merito plectendunt. Nec a peccato transgressioni immunes eradicantur, propter quod sunt Regularis. Nam & ipsi lane cooperari non licet, ut Epitroporum decreta violentur; immo contra curare quoad possunt, ut observentur, debent.

XXVII. Debent quoque Sacerdotes nudata capite celebrare, & calcantis, non nudis pedibus. Sporer, Diana, & alii dicunt, sufficiere aliquantum caudam, ut Sacerdotes celebrent capite tecto. Iti quoque Autores cum alio docent, Epitropus dare posse licentiam tendendi capitis in celebratione. Sed aperte falluntur; cum in Misali Romano iusua Urbani VIII. reformato hac habeantur: *Nemo audeat uti pízolo in celebratione Misla,*

fine

sive expressa licentia Sedis Apolitica; non sit, l. de prepar. Sacerdos Sacerdotes ob deistantie quacumque contraria confundentes. Idem potionis iure dicendum est de capillito, seu coma fistula vulgo parucca, cuius plus vetitus est ab Innocentio XII. litteris encyclicis, datis ad Apostolicę Sedis Nuntio die 21. Martii an. 1689. Non esse mentem Sanctitatis fuit, quod Nuntio Apolitico, an Episcopis licet licentiam Sacerdotibus concedere eiusmodi casas in altera ecclesiis gestandi. Integram literam pontificiam refert P. La-Croix Lib. VI. part. II. n. 401. Postea subdit: *Non obstantibus illis, videamus quotidianus Sacerdotes celebrantes in capillio, qui putant se per hoc statu facientes, re conscientie, lii celebrant, habito iudicio unius vel alterius prudenti meciel, quod aliter non possint abique periclio gravis incommodi.* Nec P. La-Croix verbum aliquod raponit contra tantam laxitatem, & corruptelam. Ad unius ergo, vel alterius medici iudicium in sumum occidunt summorum Pontificum decreta? Si gravi incommode laborant Sacerdotes, & tandem Sedem scribant pro dispensatione. Ideo quippe sancta Sedes sibi hanc facultatem reservavit, ut abulum efficacia tolleret. Sacerdotis quotidie cum capillito celebrant? Capititis ne petre aliqua, que se communicante omibus divitibus, aut nobilis Sacerdotibus, laborant comiti illi celebrantes, qui communiter iudicio medici agent capillito in ipsa celebrationis actione? Qui sic comitati ad altare accedunt, animum ad mundi, & medicinae de cete fovent, & demolecent regulas paratum, non ad Ecclesias christianas leges dispositum, & habere produnt, & parecant.

XXVIII. Epitropi igitur neque capillito, neque birri, quo caput in celebranda Misla tegatur, facultatem impetrare valent. Admitit **BENEDICTUS XIV.** loc. cit. lob. Alexandre VIII. in peculiari Congregatione hanc difficultatem fusile discansam, decimunque fusile, nullum adesse fundamentum oppositum sentiendi: idque legi potest apud Advocatum Urssalia Lib. I. iii. x. §. 4. num. 51. In Concilio Romano sub **BENEDICTO XIII.** celebrato tit. xvi. cap. 3. prohibetur quoque Sacerdotibus celebrantibus circulus capillorum, vulgo girella, vel cerchietta, quo a frigore fibi caveant. Duobus quoque Sac. Congreg. Rit. decretis veratur Sacerdotibus, etiam Canonicis, & Protonotariis apostolicis, Doctoribus &c. in quacumque Ecclesia etiam metropolitana, celebrare cum annulo in dito. Decreta refert Gavantus part. 2.

tit. l. de prepar. Sacerdos Sacerdotes ob deistantie uti baculo, cui innitantur possunt, quando celebrare nequeunt absque tali subtilio. Publice tamen illi sine urgenze necessitate celebrare non debent, sed privatim dumtaxat.

XXIX. *Quot in partes Misla tributur, & que ceremoniae ipsam continentur?* Relp. Haecenus de his que Mislam precedunt, in prefatione de his que ipsam præcedunt, in prefatione de his que ipsam Miſlam comitantur, pauca delibanda sunt. Quarauor in partes tribui Misla solet. 1. ab initio unique ad offertorium, & dicitur Misla catechumenorum. 2. ab offertorio usque ad consecrationem. 3. a consecratione usque ad communionem. 4. a communione usque ad finem.

XXX. Novatores confessionem que ad Mislam præmititur, carpunt, quod non Deo tantum fiat, sed etiam B. Virginis, & aliis Sanctis. Sed de more fingunt hostem quem feriant. Neque enim nos gratia auxilia ab illis postulamus, aut illis peccata nostra contemneremus, quasi ab illis peccatorum remissione expectemus; sed dumtaxat illorum apud Deum intercessionem enixe flagitamus, ut que nobis necessaria sunt, impetrant.

XXXI. *Introitus si noncupatur, qui est initium Misla, & canitur a choro cum Sacerdotibus accedit ad altare.* Conflat ex antiphona, & psalmio cum *Gloria Patri.* Antiphona cantus reciprocus est, & alternatum compofit. Usus dicendi *Gloria Patri O.* antiquior Hieronymo, & Damaso est.

XXXII. *Kyrie eleison vocabula.* Graeca sunt, que significant *Dominus misereatur.* Relimus minus precations minus apud Graecos obtinuit, et quae antiquissimum.

XXXIII. *Gloria in ecclesiis O.* hymnus angelicus dicitur: quia prima eius verba ab Angelis in nativitate Domini dicta fuerunt. Contendunt aliqui, S. Hilarius istius hymni initiatorem fusile; sed S. Hieronymus narrat *Lib. de vng.* sanctas virginis conlueville a multo tempore hunc hymnum canere. Alii volunt illius auctorem fusile *Telephorum Pontificem* sumnum. Sed communis sententia tener, incertum esse evidenter originem.

XXXIV. *Dominus vobiscum ad populum conversus pronuntiat Sacerdos in medio altari;* & si Epitropus sit, dicit *Pax vobis:* quibus verbis populum saluat, illi bene precatur, atque eundem invitat ad orandum. Ex Hebreorum rito sumpta est ceremonia ista, quibus familiare est in salutatione dicere, *Dominus tecum, aut vobiscum.* Antiquissimum esse hanc ceremoniam in M.
f4

fa omnes fatentur; & legitur in vetustissimis liturgiis Iacobi, Basilii, Chrysostomi, & aliorum.

XXXV. *Collecta*, seu oratio, quam post salutarium per Dominus obsecrum populum Sacerdos recitat, sic nuncupatur, quia supra populum collectum & congregatum recitatur; vel, ut alii volunt, quia colligit vota populi; vel quia ad differentiam allarum precium recitatur in Missa, que olim collecta dicebatur. Antiquissimum est illius in sacrificio usus; cum fideles ad sacrificium vocentur, ut orient. Collecta hoc dirigunt ad Patrem per Filium. Tota tamen Trinitas propter efficiem unitatem invocatur. Concluditur autem collecta semper per Filium, quia ipse est ad vocatus noster, & mediator, per quem omnia petimus. Populus, finita oratione, respondet Amen: que vox Hebreorum est, & significat vere, ita sit, verum est, consentio. Interdum vox hac est affirmans, aliquando desiderans, vel contentientis.

XXXVI. Epiphila sequitur collectam simulum graduale. Sunitur vel ex Propheta, vel ex Apostolo. Primum ad Lectionem attinet apud Epiphilam legere; post Subdiaconis huc lectio missa fuit. Alii forte melius dicunt, lectionem prophetam clericis minoribus, Paulinam Subdiaconi demandatam sufficere. Mos ille adiuvat in O. P. vigeat: quando siquidem dues epistolae in Missa leguntur, prophetalem Clerici minores, Paulinam Subdiaconi legit. Graduale sic nuncupatur, quia tum canebatur, cum per gradus ascenderet Diaconus in ambonem, Evangelium lectorus. Alleluia Hebraica vox est, que significat Laudate Deum, atque exultationis & letitiae signum est: idcirco non canitur ieiuniorum tempore; sed cum substitutor tractus, ex Scriptura versiculos compitos, qui tradim, & cum aperitate vocum, & prolificate verborum, inquit Durandus, canitur in teffimonium misericordie.

XXXVII. *Evangelium* in sinistra, & aquilonem verius legitur ex antiquissima coniunctudine, ad denotandum lucem evangelicam illuxisse gentibus. Evangelii lectio in omnibus liturgiis prædicturatur. Multis opus non est, ut ostendatur, nihil Christiano acceptus est posse quam heroica Christi Domini gesta, enique laudissimos sermones, exhortationes, & legem illius ore prolatam audire.

XXXVIII. *Symbolum profilio fidei* est Quadruplicis, ut alias dictum est, distinguuntur, Apologeticum, Nicenum, Constantiopolitanum, Athanafianum, quod ab Athanasio conditum dicitur. Primi quinque Ec-

clesie facilius in Missa non recitabantur. Timotheus, ut serpente errore Macedoniam exterminaret, anno 510. legi Symbolum Nicenum in fiduciam congregationibus insit.

XXXIX. *Offertorium* verbis Scripturae conlata: & inde nomen accepit, quod populo offerente materiam ad sacrificium necessaria, caneretur. Mos ille ulque ad faculum ix. obtinuit. Post Ecclesiis, liberalitate Principium, & fidem donatis, Sacerdotes ipsi ad maiorem manditum preparare coeperunt offerenda in sacrificium.

XL. *Prefatio* est veluti preludium, quo excitatur populus, in animum mentemque furiam in Deum erigat, siveque disponat ad consecrationem corporis, & sanguinis Christi. *Prefatio* adiungit hymnus, quem Graci *carmen triumphale* appellant, *Sanctus, Sanctus, Sanctus* &c.

XLI. *Canon*, qui idem ac regula sonata, complebitur ritum sacrificii immolandi. Incepit ad illius verbis, Te igitur, & pertinet usque ad orationem dominicam. Appellatur etiam oratio, qua omnium donorum exercitium, Christus nemp, a Deo efficitur. A Valerio dicitur antonomastice *Actio*, quod sit omnium actionum præstissima, & ab Optato Lib. II. *adversus Parthenianum* vocatur *legitimum*. Ampli eruditio de hoc latro canone scribut Durandus Lib. II. cap. xxxix. Menardus in *Sacramentum*. S. Gregorii Magi, & Cardinalis Bona Lib. II. cap. ii. Collectus autem est canon iste ex verbis Christi Domini, apostolico traditionibus, & summorum Pontificum institutionibus. Submilia voce recitur: quia debet facta mysteria in occulto, servare dignitatem suam. Plures alias rationes producent Autores laudati.

XLII. *Oratio dominica* omnium excellensissima est, quam Tertullianus appellat *Breviarium totius Evangelii*: continet enim quicumque petere a Deo debemus, ut implete officia nostra possimus tam erga Deum, quam erga nos ipsos, & erga proximum. Habetur in omnibus Christianorum liturgiis, in quibus ex Christi, & Apostolorum initiatione legitur, ut scribit S. Hieronymus Lib. III. *adversus Pelagianos*. Plura de his oratione alibi dicam.

XLIII. *Fractione* hostie plures prefert significaciones, quas explicat S. Thomas III. Part. qu. lxxxiii. art. 5. & Autores supra citati. Item Sylvius in citatione articulorum S. Thome. Plura contra hanc fractionem opponit Lutherus, quae perdoce more suo refutavit Bellarminus. Tempore *confractionis*

hostie recitatur *Agnus Dei* ex institutione Sergii I. Romani Pontificis. Apud Gracianum in fiduciam congregationibus insit. *Agnes Dei* sequuntur tres orationes ante communionem: qua perfacta, recitantur orationes in gratiarum actionem, quibus Missa clauditur, & populus dimittitur per haec verba, Ita Missa est.

C A P U T X.

Nonnulla alia questio[n]ula circa rubricas, & ritus Missæ celebranda.

L. *Quæcunq[ue] R[itu]b[us] in Missa celebranda?*

R. *Temp[or]ia admissa communiter reputantur omittere unam ex partibus non ordinariis, puta Gloria, Credo. Qui tamen unam horum voluntarie omittentur in magna solemnitate, peccaret mortaliter. Omisionem lequentiarum, Lauda Sion, Vidiua Paschalis, Vesi creator Spiritus, venialeculam culpam reputant. Similiter venialis culpa est, omittere quatuor temporibus *Fletoribus genere* cum secundariis collectis, & secundariis Epitolis, vel prefatione speciale, vel *Communicare*, que leguntur certis tantum diebus, vel aliquas benedictiones, crux, desolations altaris, inclinationes, eadem nimis celeriter agere, dummodo non omittantur que simul fungerentur confinante materialiter gravem. Omisionem principialis collecte uno tantum in loco non excedere culpam veniale, donec plures; cum vero omittere tribus in locis culpam gravem esse defendant. Ut in fonte aqua, omisso vino, in purificatione, & ablutione, nisi celebrans sit abtemptus, venialeculam culpam esse aiunt; deficientem tamen vino, nulla culpam est. In Missa solenni ea omnia legi debent quia a choro cantantur; & omisso parvis notabilis eorum quae ad tam Missam requirantur, non excusat a gravi culpa.*

IV. Qui peragere omnia valet, excepta elevatione hostie, & calicis, celebrare priuationem potest: quia tanti momenti non reputatur deficere iste, ut ablinere a celebrazione Sacrae debat. Probabile iudicat Lacroix non peccare graviter eum qui praescient le non posse recitare illa que præcedunt Evangelium, vult celebrare: quia, inquit, qui non audit ea que precedunt Evangelium, partem notabilem Canonis, & similia, peccat mortaliter. Qui omittent materiam levem, etiam in Canone, peccant venialiter, puta si omittent aliquod ex Sandorum nominibus. Qui tamen voluntarie in Canone omittent aliquam orationem, aut verba, que corrumperent lectoris, ut haec omnia omissons, ut mihi vide-

tur, abstineret a Missa debet. Nec paritas La-Croix arridet: quia, admissio etiam quod fastificat praecepto ille qui audit Missam ab Evangelio uide ad finem; tamen in celebrante mortis partis adeo notabilis videtur gravis deformitas.

V. Quæst. III. *Licit me aliquid addere vel iomutare in Missa?* Resp. Qui adderet, in Missa novas preces publicas, peccaret mortaliter: qua ritum variaret. Qui unam collectam adderet ultra præscriptas, facile exculcetur ab omni culpa, si occurreret aliqua causa, vel deuotio. Sicut tamen est abstinere, & exacte ritum, & rubricas observare. Veniale est recitare ant Gloria, aut Credo, dum omittendum est. Si quis loco Episcopi, nominandi in canone Missæ, nominaret Generalem propriæ Religionis, ex declaratione Cardinalium, inquit plures, peccarer mortaliter: non quia res de gravis sit; sed quia videtur illi fieri in Episcopi contemptum. Inverso orationum, ut si reciteretur secundum quæ primo loco recitari debet, venialis culpa est. Qui tamen Evangelium ante epistolam legeret a mortali non excusatur: quia est magna deformitas.

VI. Quæst. IV. *Quid de verborum exprefſione dicendum est?* Resp. Multipliciter delinqueret circa verbum exprefſionem. Sacerdos potest in Missa. Principio, qui notabiliter Missa partem intra labia, & dentes ita muſitando recitaret, ut libelata omni impedimento, nec ille ſcipium, nec audiētes illum intelligerent, peccaret mortaliter: quia vocaliter Missam non recitat. Plura laxa, ad hoc quod attinet, docent Tamburinus, Carmuel & alii. Qui omnia ſubmiffa vocerent quæ alte pronuntiant debent, hunc peccare venialiter docent plures. Convenit penes omnes, Missam eis officium publicum, in quo conmuticat populus, qui excitandis ad devotionem est. Circa vocis altitudinem nulla præscribi regula potest. Extrema caverna fuit. Cavernum ne nimia vocis elatio offendat, turbeque altos celebrantes. Vitanda quoque nimia vocis depræfatio. Ne etiæ neceſſe sit ut omnis populus vocem audiat; sed fati ut adstantes attenti percipere vocem queant. Palquiglus quæſt. cxxxii. ait fati ut Sacerdos ita altera verba exprimat, ut excedat limites orationis ſecteta; licet audiēre populus nequeat: quia rubrica id præcipientis est tantum directa, non precepit. Ego aſter, iherendrum rubrica esse, missa prævitorum arbitriis commentis.

VII. Committunt Autores docent graviter peccare illos qui notabiliter partem eorum

qua ſecreto, & ſubmiffa voce legi debent, alte recitarent. Difpantan vero, quanta vocis elatio requiratur ut colpa gravis perpetretur. Plures dicunt, veniale tantum eſſe, fiita alte proferant conferationis verba, ut audiantur ad ſex vel octo paſſus; si vero audiantur ad quadrangula paſſus, communiter autem illa mortale. Quin addunt, ſi intra decem paſſus populi magna pars contineretur, & verba tam aliæ promuntiata ſentimur audiri interdum ſpatium poſſent: item quoque mortaliter eſſet culpa: quia ratio ob quam prohibetur alia horum verborum prolatio eſſe non populus verba remittat, & ad locos adhibeat. Nullum tamen peccatum eſſe autem, ſi ita alte proferantur, ut miniſtri illi audiant. Ego ſententiam peccati mortaliter super hac vocis elatione, que ad oſto vel decem paſſus audiri poluit, pronuntiare non audeo. Illud dico, eum peccare qui alta voce prefata verba pronuntiat. Quando autem contingat peccatum mortale noſ ne, penitus ignoro. Sacerdoti devote celebranti latet eſſe ſcire te peccare, dum alta voce hac verba profert. Qui enim in tam fonda actione quodlibet peccatum etiam veniale non horret, illudque cavere non curat, indigne celebrat.